Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1279 |  ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) |SEXTA-FEIRA | 21 DE JULHO DE 2017

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..............................................................

Decretos......................................................

Portarias......................................................

Licitações......................................................01
Extratos.......................................................02

Relatórios......................................................

Diversos........................................................03
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...................................................

Diversos.........................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................
.

Portarias........................................................

Licitações.......................................................

Extratos...........................................................

Relatórios......................................................

Diversos....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

INFORMATIVO EDUCATIVO
Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
201/2017

PROCESSO DE DISPENSA Nº 81/2017

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Ana Naconiechiny Bus-
ch

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a locação de um imóvel por um pe-
ríodo de 06 (seis) meses a contar da data
de assinatura do contrato, para servir de
moradia para a família da senhora Simo-
ne Aparecida Passos em virtude da mesma
se encontrar em situação de risco pessoal e
vulnerabilidade social.
VALOR TOTAL: R$ 1.800,00 (Um mil e
oitocentos reais).
PRAZO DE CONTRATO: 6 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso X

Ana Naconiechiny Busch
   CONTRATANTE

Município de Cruz Machado
CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DIS-

PENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 81/2017
Interessado: Secretaria Municipal de Assis-
tência Social

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CON-
SIDERANDO que o PARECER JURÍDI-
CO prevê a DISPENSA em conformidade
ao disposto no artigo 24 inciso X da Lei
Federal 8.666/93, em especial ao disposto
no artigo 26 da Lei de Licitações, RATI-
FICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO do
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
nº 201/2017.

Autorizo em consequência, a proceder-se
à prestação dos serviços nos termos da

adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a locação de um imóvel por um pe-
ríodo de 06 (seis) meses a contar da data
de assinatura do contrato, para servir de
moradia para a família da senhora Simo-
ne Aparecida Passos em virtude da mesma
se encontrar em situação de risco pessoal e
vulnerabilidade social.
Favorecido: Ana Naconiechiny Busch,
CPF: 995.222.259-91

Valor Total R$ 1.800,00 (Um mil e oitocen-
tos reais)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso X da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº 81/2017

Elemento de Despesa: 3.3.90.32.00.00.00

Dotação orçamentária:
05.01.2.048.3.3.90.32 – Auxílio Aluguel
Social

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 21 de Julho de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1279 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 21 de Julho de 2017

CONTRATO Nº 106/2017
PROCESSO N° 171/2017

REF: PREGÃO PRESENCIAL 078/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATADA: Eliane O. Grefin - ME

OBJETO: É objeto desta licitação a seleção
de sociedade empresária especializada para
o Registro de Preço objetivando a contrata-
ção de empresa para prestação de serviços
de acesso à internet com fornecimento e
suporte técnico de link de interligação via
fibra ótica e banda larga, para atender as
necessidades da Secretaria de Administra-
ção, Assistência Social, Educação, Saúde,
Agricultura e Juizado, em seus itens con-
forme especificações constantes do Anexo
I do edital.

DO PRAZO: 12 (doze) meses, surtindo
seus efeitos a partir da data de 07 de agosto
de 2017.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz Machado
  CONTRATANTE

Eliane O. Grefin - ME
CONTRATADA

CONTRATO Nº 107/2017
PROCESSO N° 171/2017

REF: PREGÃO PRESENCIAL 078/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATADA: Cleber Luciano dos An-
jos - ME

OBJETO: É objeto desta licitação a seleção
de sociedade empresária especializada para
o Registro de Preço objetivando a contrata-
ção de empresa para prestação de serviços
de acesso à internet com fornecimento e
suporte técnico de link de interligação via
banda larga, para atender as necessidades
da Secretaria de Administração, Assistên-
cia Social, Educação, Saúde, Agricultura e
Juizado, em seus itens conforme especifi-
cações constantes do Anexo I do edital.

DO PRAZO: 12 (doze) meses, surtindo
seus efeitos a partir da data de 07 de agosto
de 2017.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz Machado
  CONTRATANTE

 Cleber Luciano dos Anjos - ME
CONTRATADA

  CONTRATO Nº 108/2017
PROCESSO N° 172/2017

REF: PREGÃO PRESENCIAL 079/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATADA: Comércio de Baterias
Varnier LTDA - ME

OBJETO: É objeto desta licitação a seleção
de sociedade empresária especializada para
o Registro de Preço objetivando a aquisi-
ção de peças e mão de obra destinada para
manutenção corretiva do sistema de ar con-
dicionado do veículo ônibus Scania placa
ABT-7711, número de frota 190 pertencen-
te a Secretaria de Transportes esta munici-
palidade, em seus itens conforme especifi-
cações constantes do Anexo I do edital.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz Machado
  CONTRATANTE

Comércio de Baterias Varnier LTDA - ME
CONTRATADA

  CONTRATO Nº 109/2017
PROCESSO N° 174/2017

REF: PREGÃO PRESENCIAL 080/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATADA: Betha Sistemas LTDA

OBJETO: É objeto desta licitação a con-
tratação de empresa especializada para for-
necimento de licença de uso de software
de gestão pública, com acesso simultâneo

de usuários, e que atenda as especificações
técnicas, os quantitativos e os serviços téc-
nicos correlatos descritos no edital e em
seu Anexo I.

DO PRAZO: 12 (doze) meses, surtindo
seus efeitos a partir da data de 24 de Julho
de 2017.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz Machado
   CONTRATANTE

 Betha Sistemas LTDA
CONTRATADA

EXTRATOS

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1279 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 21 de Julho de 2017

DIVERSOS

21/07/2017 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Aline Zimicut Schran - Matric. 1442 19/07/2017 19/07/2017 1 80.00 Ponta Grossa Curso/Capacitação

Claudir Vonei Filipiak 03/07/2017 03/07/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 05/07/2017 05/07/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 11/07/2017 11/07/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 13/07/2017 13/07/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 18/07/2017 18/07/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Funcionários em serviço

Claudir Vonei Filipiak 20/07/2017 20/07/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 22/07/2017 22/07/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 24/07/2017 24/07/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 27/07/2017 27/07/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 06/07/2017 06/07/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 10/07/2017 10/07/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 14/07/2017 14/07/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 14/07/2017 14/07/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 17/07/2017 17/07/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 19/07/2017 19/07/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 18/07/2017 18/07/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 21/07/2017 21/07/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 17/07/2017 21/07/2017 5 150.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 03/07/2017 05/07/2017 2 60.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 06/07/2017 07/07/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 11/07/2017 11/07/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 12/07/2017 15/07/2017 4 320.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 10/07/2017 10/07/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 05/07/2017 06/07/2017 2 160.00 Curitiba Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 09/07/2017 09/07/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 11/07/2017 11/07/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

21/07/2017 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
João Bernardo Cegielka 13/07/2017 13/07/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 17/07/2017 17/07/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 19/07/2017 19/07/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 03/07/2017 03/07/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 07/07/2017 07/07/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 10/07/2017 10/07/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 12/07/2017 12/07/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 18/07/2017 18/07/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 05/07/2017 06/07/2017 2 60.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 14/07/2017 14/07/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 18/07/2017 18/07/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Juliana Sembay 21/07/2017 21/07/2017 1 30.00 União da Vitória Conferência

Michelle B. Schorr 21/07/2017 21/07/2017 1 30.00 União da Vitória Conferência

EUGENIA KSENHUK 21/07/2017 21/07/2017 1 30.00 União da Vitória Conferência

SUELI BEHRENS 21/07/2017 21/07/2017 1 30.00 União da Vitória Conferência

Helen Oczust 21/07/2017 21/07/2017 1 30.00 União da Vitória Conferência

Sidneia Fernanda Andrade 21/07/2017 21/07/2017 1 30.00 União da Vitória Conferência

RenatoSchribenig 03/07/2017 04/07/2017 2 160.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Susane Klein 21/07/2017 21/07/2017 1 30.00 União da Vitória Conferência

RenatoSchribenig 07/07/2017 08/07/2017 2 160.00 Curitiba Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 12/07/2017 12/07/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 17/07/2017 17/07/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 19/07/2017 19/07/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 21/07/2017 21/07/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 26/07/2017 26/07/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Ivo dos Santos - Matric. 444 19/07/2017 19/07/2017 1 80.00 Ponta Grossa Transporte de Funcionários em serviço

Mauricio da Silva Santos - Matric. 14/07/2017 14/07/2017 1 80.00 Cantagalo Jogos da Juventude - Fase Regional

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1279| Ano 5 | Cruz Machado (PR) |Sexta-Feira | 21 de Julho de 2017

21/07/2017 Relatório de Diárias Pág. 3

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Mauricio da Silva Santos - Matric. 15/07/2017 15/07/2017 1 80.00 Cantagalo Jogos da Juventude - Fase Regional

Mauricio da Silva Santos - Matric. 16/07/2017 16/07/2017 1 80.00 Cantagalo Jogos da Juventude - Fase Regional

Mauricio da Silva Santos - Matric. 17/07/2017 17/07/2017 1 80.00 Cantagalo Jogos da Juventude - Fase Regional

Mauricio da Silva Santos - Matric. 18/07/2017 18/07/2017 1 80.00 Cantagalo Jogos da Juventude - Fase Regional

Mauricio da Silva Santos - Matric. 19/07/2017 19/07/2017 1 80.00 Cantagalo Jogos da Juventude - Fase Regional

Daniel Tracz - Matric. 1550 14/07/2017 14/07/2017 1 80.00 Cantagalo Jogos da Juventude - Fase Regional

Daniel Tracz - Matric. 1550 15/07/2017 15/07/2017 1 80.00 Cantagalo Jogos da Juventude - Fase Regional

Daniel Tracz - Matric. 1550 16/07/2017 16/07/2017 1 80.00 Cantagalo Jogos da Juventude - Fase Regional

Daniel Tracz - Matric. 1550 17/07/2017 17/07/2017 1 80.00 Cantagalo Jogos da Juventude - Fase Regional

Daniel Tracz - Matric. 1550 18/07/2017 18/07/2017 1 80.00 Cantagalo Jogos da Juventude - Fase Regional

Daniel Tracz - Matric. 1550 08/07/2017 08/07/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços da Secretaria de Transportes

Daniel Tracz - Matric. 1550 20/07/2017 20/07/2017 1 80.00 Curitiba A serviço da SEMED

Rogério Nowak - Matr. 1594 20/07/2017 20/07/2017 1 30.00 Mallet Viagem a serviço do Departamento de Obras

Claudinei Luczckeivicz 20/07/2017 20/07/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

ANDERSON AMARAL FERREIRA 12/07/2017 12/07/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço da municipalidade

Roseli Iolanda Holik Presznhuk 21/07/2017 21/07/2017 1 30.00 União da Vitória Conferência

Jorge Pelepek - Matric.470 20/07/2017 20/07/2017 1 30.00 União da Vitória Prestar documentação junto a 4ª CRT DETRAN

Nivaldo Budin 19/07/2017 19/07/2017 1 80.00 Francisco Beltrão Viagem a serviço da municipalidade